
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 387/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 20 de outubro de 2023, a Portaria n. 2099/2021, que designou a Promotora de Justiça ROBERTA MORILLOS TEIXEIRA, ID n. 
3381137, com ônus para o Estado, para exercer as atribuições de Coordenadora Administrativa do Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 
NUCAM (00020.002.186/2023 - Port. 440/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de novembro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 388/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 38º Procurador de Justiça Cível – 20ª Câmara Cível TJ, a Dra. NOARA BERNARDY LISBOA, ID n. 3426947, 
Procuradora de Justiça Substituta (Edital 203/2023 - Port. 2382/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 6º Procurador de Justiça Criminal – 2ª Câmara Criminal TJ, a Dra. IEDA HUSEK WOLFF, ID n. 3425738, 
Procuradora de Justiça Substituta (Edital 204/2023 - Port. 2383/2023/SUBADM). 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 18, a Dra. ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID 
n. 3439798, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí, de entrância intermediária (Edital 205/2023 - Port. 
2384/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta, de entrância intermediária, o Dr. 
FERNANDO FREITAS CONSUL, ID n. 2848716, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi, de entrância inicial (Edital 207/2023 
- Port. 2385/2023/SUBADM). 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 2, o Dr. BILL JERÔNIMO SCHERER, ID n. 3450643, 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância intermediária (Edital 215/2023 - Port. 2386/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha, de entrância intermediária, o Dr. 
MICHAEL SCHNEIDER FLACH, ID n. 3433943, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância intermediária (Edital 
216/2023 - Port. 2387/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé, de entrância intermediária, a Dra. ÂNGELA 
HACKBART CONDE, ID n. 3398986, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé, de entrância intermediária (Edital 
221/2023 - Port. 2388/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de novembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 389/2023 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

– a contar de 1° de novembro de 2023, a Portaria n. 0838/2023/SUBADM, que designou o servidor CLAUDIO ROGERIO SOUSA LIRA, ID n. 
3444120, Técnico do Ministério Público, para exercer a função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (PGEA 
02530.000.017/2023 - Port. 2369/2023/SUBADM). 

 



 

 

3 
 

– a contar de 30/10/2023, a Portaria n. 0946/2023, que designou JULIANA GUIMARÃES AMATO, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 30/10/2023 (Port. 2372/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 1° de novembro de 2023, o servidor CLAUDIO ROGERIO SOUSA LIRA, ID n. 3444120, Técnico do Ministério Público, para exercer a 
função gratificada de Assessor de Promotor de Justiça I, FG-06, deste Órgão (PGEA 02530.000.017/2023 - Port. 2370/2023/SUBADM). 

– a contar de 1° de novembro de 2023, a servidora NEIVA PERFEITO BERNARDES, ID n. 3430499, Técnica do Ministério Público, para exercer a 
função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (PGEA 02530.000.017/2023 - Port. 2371/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2311/2023/SUBADM, que nomeou LETICIA MENTZ CABEDA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14 (PGEA 00033.001.379/2023 - Port. 2377/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– CÁSSIO FRANCISCO LÜTZ DORNELLES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
02530.000.018/2023 - Port. 2364/2023/SUBADM). 

– MARCOS ARAUJO GRECELLE, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 02530.000.019/2023 - 
Port. 2365/2023/SUBADM). 

– PEDRO ARTHUR DE OLIVEIRA MÜLLER MONTEIRO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
02530.000.020/2023 - Port. 2367/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, THIAGO RESENDE GONZALEZ, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo segundo (22º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.001.379/2023 - Port. 2378/2023/SUBADM). 

 CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 30/10/2023, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, LUCAS HENZ 
GOMES, tendo entrado em exercício em 31/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

. 
 

SÚMULA DO 3 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0093/2020   

 PROCEDIMENTO N° 02405.000.134/2020 

 

CONTRATADA: DEPARISON CONSULTORIA LTDA. - EPP; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por 12 meses, a contar de 12 de 
novembro de 2023, renovandose o quantitativo estimado de horas de consultoria técnica, e consignar que o reajuste de preços do período, dar-se-
á em momento oportuno, por meio de apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 154.574,34; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420,Natureza da Despesa 3.3.90.35/40, Rubrica 3502/4007; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93, e cláusula 
sétima do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de outubro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO 8º ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N. 072/2016  

PROCEDIMENTO 00583.000.075/2023  

PROCESSO SPI N. 8144-09.00/06-5 

 

LOCADORA: WALOR ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 06 (seis) meses, a contar de 
02 de novembro de 2023; VALOR TOTAL: R$ 233.911,62; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 
00001, Natureza das Despesas 3.3.90.39 e 3.3.90.47, Rubricas 3920 e 4707, SRO 03960; FUNDAMENTO LEGAL: na cláusula segunda da 
avença, alterada conforme o 4º Termo Aditivo ao Contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de novembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 118/2023 (PGEA n. 01236.000.572/2023). Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de 30 licenças do Software Microsoft RDS 
CAL (Remote Desktop Service Client Access License), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 20/11/2023, às 10 horas. Data e horário de início da     disputa de preços: 20/11/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base   legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de outubro de 2023. 

LUCIANO FERNANDESTEIXEIRA, 

Pregoeiro. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 105/2023 (PGEA n. 01236.000.291/2023) Tipo: Menor preço. Objeto:Aquisição de 04 Switches Fiber Channel, com garantia 
de  60 meses, incluídos os componentes de hardware e software, serviços de instalação e treinamento, conforme especificações constantes do 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 17/11/2023, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
20/11/2023, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e 
Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDESTEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 120/2023 (PGEA n. 01390.000.050/2023). Tipo: Menor preço. Objeto: Prestação de serviço de impressão e encadernação 
de exemplares de apostila da Legislação Institucional, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.Data e horário de abertura 
das propostas: 21/11/2023, às 10 horas. Data e horário de início da     disputa de preços: 21/11/2023, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 
gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base   legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDESTEIXEIRA, 
Pregoeiro. 
 

 
EDITAL N. 260/2023 

Resultado do Edital n. 249/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 23/10/2023) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.547/2023 encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.° de novembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 261/2023 
Resultado do Edital n. 250/2023 – REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

(DEMP 23/10/2023) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS,  faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00033.001.549/2023 encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.° de novembro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

 
EDITAL 

FORMA 
DE 

PROVIMENTO 
CRITÉRIO 

 
CARGO 

234/2023 Promoção Merecimento 28º Procurador de Justiça Cível – 10ª Câmara Cível TJ. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

235/2023 Promoção Antiguidade Procurador de Justiça Substituto. 

236/2023 Promoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 9. 

237/2023 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 4. 

238/2023 Promoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 29. 

239/2023 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 43. 

240/2023 Promoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância 
intermediária. 

241/2023 Promoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vacaria, de entrância 
intermediária. 

242/2023 Promoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 35 

243/2023 Promoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Jerônimo, de entrância 
intermediária. 

244/2023 Promoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 36. 

245/2023 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul,  
de entrância final. 

246/2023 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres, de entrância 
intermediária. 

247/2023 Remoção Antiguidade 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga,  de entrância 
intermediária. 

248/2023 Remoção Merecimento 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância 
intermediária. 

249/2023 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé, de entrância 
intermediária. 

250/2023 Remoção Merecimento 
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Rio Grande de 
entrância intermediária. 

251/2023 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Vacaria, de entrância 
intermediária. 

252/2023 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas, de 
entrância intermediária. 

253/2023 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia, de entrância 
inicial. 



 

 

6 
 

254/2023 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas, de 
entrância inicial. 

255/2023 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão, de entrância 
inicial. 

256/2023 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha, de entrância 
inicial. 

257/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá, de entrância inicial. 

 
Os PROMOTORES e PROCURADORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do 
Provimento n. 33/2008-PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de novembro de 2023. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 
 

          

AVISO N. 54/2023 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 16 de outubro de 2023, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00722.001.221/2022, 00739.000.017/2023, 00740.008.105/2020, 00746.000.922/2021, 00748.000.188/2020, 00748.001.170/2023, 

00748.004.965/2022, 00748.005.535/2021, 00748.005.889/2021, 00755.000.588/2023, 00755.001.684/2023, 00755.002.680/2021, 

00755.002.789/2022, 00755.002.981/2022, 00755.004.153/2022, 00762.001.940/2022, 00762.001.973/2022, 00767.004.820/2023, 

00770.000.170/2023, 00770.000.462/2019, 00770.000.476/2021, 00770.001.124/2021, 00780.000.013/2020, 00782.001.588/2021, 

00783.000.005/2020, 00783.000.313/2019, 00783.002.961/2022, 00794.000.641/2020, 00795.000.388/2019, 00795.006.490/2022, 

00797.000.802/2020, 00801.004.094/2022, 00802.001.464/2021, 00803.001.128/2023, 00815.005.879/2022, 00818.001.014/2021, 

00818.001.015/2021, 00820.002.693/2021, 00820.005.598/2022, 00821.006.350/2022, 00824.000.151/2020, 00824.000.410/2021, 

00824.000.799/2023, 00824.000.807/2023, 00824.000.808/2023, 00824.002.714/2023, 00824.003.996/2021, 00824.004.129/2021, 

00824.004.347/2021, 00824.004.891/2021, 00832.000.069/2022, 00832.000.156/2023, 00832.000.222/2023, 00832.000.628/2022, 

00832.001.618/2023, 00832.001.982/2023, 00832.002.136/2023, 00832.002.168/2023, 00832.002.212/2023, 00832.002.407/2023, 

00832.002.408/2023, 00832.002.571/2023, 00832.002.583/2023, 00832.002.770/2023, 00832.002.771/2023, 00832.002.960/2022, 

00832.003.682/2022, 00833.000.208/2023, 00852.000.976/2023, 00852.001.495/2023, 00853.002.389/2021, 00861.004.672/2022, 

00862.002.699/2020, 00862.003.319/2021, 00864.000.380/2021, 00864.001.309/2020, 00864.001.491/2021, 00864.002.185/2022, 

00864.003.039/2021, 00865.006.707/2020, 00865.010.512/2022, 00865.011.309/2021, 00867.000.032/2023, 00868.000.176/2023, 

00872.000.354/2023, 00872.000.750/2022, 00872.001.249/2023, 00872.001.792/2022, 00877.001.415/2022, 00882.001.522/2023, 

00890.000.171/2021, 00900.001.139/2022, 00908.001.210/2022, 00909.000.294/2020, 00911.002.312/2021, 00913.004.166/2022, 

00914.005.069/2022, 00915.000.114/2023, 00915.002.811/2022, 00921.001.251/2021, 00922.001.073/2019, 00930.000.731/2020, 

00930.003.683/2021, 00931.000.548/2023, 00935.000.719/2020, 00935.000.814/2021, 00949.006.675/2023, 01128.000.377/2023, 

01128.000.473/2023, 01128.000.777/2022, 01128.000.827/2023, 01128.001.086/2023, 01128.001.785/2020, 01128.001.821/2023, 

01128.002.047/2021, 01128.002.280/2020, 01128.002.457/2023, 01128.002.772/2023, 01128.002.842/2023, 01128.003.157/2020, 

01132.000.935/2022, 01132.000.977/2021, 01134.000.494/2021, 01134.000.681/2021, 01138.001.934/2023, 01140.000.418/2020, 

01140.000.540/2020, 01175.000.019/2023, 01212.000.015/2019, 01304.000.468/2023, 01304.000.731/2023, 01304.000.848/2023, 

01304.001.234/2023, 01304.002.978/2022, 01304.003.505/2022, 01304.003.663/2022, 01304.005.007/2022, 01304.005.258/2022, 

01304.005.447/2022, 01411.003.043/2022, 01411.011.457/2021, 01413.001.078/2021, 01413.001.617/2019, 01413.005.446/2021, 

01443.000.068/2022, 01443.000.295/2022, 01443.000.363/2022, 01443.000.685/2022, 01445.000.162/2022, 01447.000.120/2023, 

01447.000.178/2023, 01500.000.855/2020, 01500.001.950/2022, 01504.001.915/2022, 01504.002.096/2022, 01504.002.221/2021, 

01506.000.686/2020, 01508.000.360/2022, 01510.000.250/2023, 01514.000.529/2023, 01518.000.105/2023, 01520.000.398/2022, 

01522.000.076/2021, 01522.000.119/2022, 01522.000.130/2022, 01522.000.155/2022, 01522.000.274/2021, 01522.000.339/2022, 

01522.000.432/2022, 01522.000.459/2022, 01530.000.485/2021, 01530.000.540/2022, 01530.000.721/2021, 01534.000.611/2022, 

01534.000.617/2022, 01538.002.010/2020, 01540.000.625/2021, 01544.000.563/2022, 01548.000.062/2023, 01548.000.316/2023, 

01548.000.485/2022, 01548.000.762/2022, 01585.000.056/2023, 01585.000.130/2023, 01585.000.441/2022, 01587.000.127/2023, 

01587.000.218/2023, 01587.000.601/2017, 01589.001.510/2022, 01591.000.095/2023, 01593.000.052/2023, 01593.000.054/2022, 

01593.000.354/2020, 01593.000.469/2022, 01593.002.394/2021, 01593.002.592/2022, 01593.002.807/2021, 01593.004.171/2022, 

01595.000.264/2020, 01604.000.046/2023, 01604.000.886/2022, 01606.000.366/2020, 01606.000.948/2022, 01610.000.164/2022, 



 

 

7 
 

01610.000.213/2022, 01610.000.633/2023, 01610.000.846/2021, 01610.000.854/2022, 01610.000.889/2021, 01610.001.192/2022, 

01610.001.215/2021, 01610.001.924/2019, 01610.002.282/2022, 01610.002.395/2022, 01610.002.717/2022, 01610.002.729/2022, 

01618.000.748/2020, 01623.000.355/2019, 01625.000.525/2018, 01625.001.938/2022, 01625.003.648/2023, 01629.000.368/2017, 

01629.000.607/2022, 01629.002.609/2021, 01629.002.974/2021, 01631.000.169/2023, 01633.000.043/2023, 01633.000.190/2022, 

01633.000.428/2020, 01636.001.308/2021, 01636.003.505/2020, 01636.003.924/2021, 01640.000.279/2022, 01640.000.652/2022, 

01644.000.607/2021, 01646.000.580/2019, 01656.000.092/2023, 01656.000.632/2022, 01656.001.364/2019, 01656.001.551/2021, 

01656.001.610/2021, 01656.001.617/2021, 01684.000.280/2019, 01684.000.408/2018, 01684.000.436/2020, 01684.000.590/2020, 

01684.000.910/2020, 01684.001.107/2021, 01686.000.834/2021, 01690.000.848/2021, 01690.002.362/2022, 01690.002.364/2022, 

01690.002.394/2022, 01694.000.129/2019, 01696.000.073/2017, 01702.000.173/2021, 01702.000.511/2019, 01702.001.117/2022, 

01708.000.291/2020, 01714.000.348/2022, 01714.000.409/2022, 01716.000.410/2023, 01716.000.553/2018, 01720.000.228/2022, 

01720.000.559/2022, 01722.000.099/2016, 01726.000.666/2022, 01738.000.481/2022, 01738.000.549/2022, 01738.000.761/2021, 

01744.000.211/2022, 01752.000.308/2022, 01756.000.019/2022, 01772.000.348/2022, 01774.000.066/2021, 01776.000.569/2021, 

01778.000.084/2023, 01786.000.474/2022, 01790.000.087/2022, 01792.000.170/2023, 01792.000.228/2019, 01792.000.452/2021, 

01800.000.045/2023, 01802.000.161/2023, 01806.000.211/2023, 01812.000.130/2020, 01860.000.008/2022, 01860.000.515/2021, 

01862.000.149/2021, 01866.000.373/2022, 01866.000.385/2022, 01866.000.414/2022, 01866.000.487/2022, 01868.000.482/2022, 

01868.000.484/2022, 01868.000.536/2022, 01868.000.538/2022, 01872.000.074/2021, 01872.000.279/2022, 01872.000.647/2021, 

01872.000.853/2022, 01880.000.258/2022, 01882.000.745/2020, 01886.000.248/2022, 01886.000.636/2022, 01888.000.307/2021, 

01890.000.283/2021, 01898.000.074/2021, 01898.000.141/2022, 01898.000.473/2022, 01902.000.533/2023, 01908.000.129/2022, 

01908.000.263/2019, 01910.000.988/2023, 01912.000.306/2020, 01914.000.208/2023, 01920.000.070/2022, 01920.000.832/2021, 

01920.000.968/2021, 02378.000.229/2021, 02378.000.712/2022, 02378.002.328/2022, 02378.002.666/2022, 02409.000.034/2023, 

02409.000.035/2023.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

00783.002.682/2021,    00867.000.311/2023, 01684.000.804/2021, 01716.000.408/2023, 01754.000.772/2021, 01902.000.124/2019.  

JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA:  

01690.000.449/2020.  

RETIRADO DE PAUTA:  

01754.000.604/2022.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS:  

00853.005.436/2023,       01304.000.464/2023, 01812.000.055/2022, 01886.000.572/2021, 01886.000.664/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00729.001.240/2023, 00824.003.152/2022, 00899.002.633/2023, 00927.002.644/2023, 00949.005.255/2023, 01304.002.060/2023, 

01304.003.520/2023, 01304.003.738/2023, 01516.000.192/2023, 01520.002.328/2023, 01520.002.746/2023, 01593.003.342/2023, 

01602.000.596/2023, 01606.000.188/2022, 01612.001.117/2023, 01629.001.640/2023, 01652.000.684/2023, 01696.000.336/2023, 

01798.000.354/2023,       01806.000.577/2022,      01806.000.637/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

01625.002.547/2023, 01629.000.921/2023.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

00816.003.814/2023, 01512.000.375/2023.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de novembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 


		2023-11-01T13:06:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




